

Трибуна вільного українського слова на вільній американській землі.



Адреса
Редакція і Адміністрація:
"Svoboda", 81-83 Grand St.,
Jersey City 3, N. J.
Телеф.: BErgen 4-0237
Телеф. УНС: BErgen 4-1016

ПРЕЗИДЕНТ РЕФОРМУЄ ПОДАТКОВЕ БЮРО

Вашингтон, 2 січня. — Президент Труман проголосив план "основної реорганізації" Бюро Внутрішніх Прибутків. Це має забезпечити урядовому діячю ознаку чесності, безкорисності і справедливості. План реорганізації полягає в тому, що 64 теперішніх податкових бюро для Збирання Внутрішнього Прибутку буде скасовано, а на їх місце буде призначено 25 окружних податкових комісарів на цілій території Злучених Держав. Теперішні голови окружних податкових бюро були настановлені президентом без уваги на те, чи вони мали відповідне фахове знання. Тому такі призначення мали характер нагороди для партійних діячів. Нові окружні податкові комісари будуть вибрані з списку фахових людей, які переїшли іспити на підставі приписки для Цивільної Служби, отже не будуть членами правлячої партії. Вони мусять присвятити свій час виключно урядовим справам і їм не вільно

ПОЧИНАЄТЬСЯ РЕЄСТРАЦІЯ ЧУЖИНЦІВ



Вчора почалася реєстрація чужинців, що згідно з вимогами Акту Внутрішньої Безпеки повинні зареєструватися в Імміграційно-Натуралізаційній Службі до 11-го січня. На фото: директор окружної Імміграційної і Натуралізаційної Служби в Нью-Йорку, відомий приятель українців Едвард Шонесі, відкриває для полегшення реєстрації, окреме реєстраційне бюро в приміщенні Гебейського Т-на Допомоги Іммігрантам в Нью-Йорку. Десятку рук кандидатів на реєстрацію простягнулися, щоб одержати відповідні формуляри, на їх можна одержати в місцях поштових урядів та відділах Імміграційної Служби.

КОМІСІЯ ДЛЯ ПЕРЕМІЩЕНИХ ОСІБ СКИНЧИЛА СВОЮ ПРАЦЮ

Вашингтон, 2 січня. — Голова Комісії для Переміщених Осіб Джон В. Гібсон склав особистий звіт президенту Труманові, що комісія закінчила вже свою головну працю, тобто переселення і розселення осіб з таборів Міжнародної Організації для Втікачів (ІРО), 31 грудня 1951. Усі 336,000 осіб, які на підставі закону про Переміщені Особи, могли дістатися до Злучених Держав, дістали візи. З них 36,000 має швидко приїхати до Америки впродовж найближчих двох місяців. Крім згаданого числа 336 тисяч мають ще бути допущені до ЗДА до 30 червня 1952 р. європейці німецького походження, грецькі сироти і сироти з другої світової війни. У пресовій конференції Гібсон заявив, що перевіз діпівців це гірка пригода, про другу світову війну і передвісник третьої світової війни. Щодо різновидності і о вопробулих до Америки з європейської скитальщини людей, то між ними було 46 відсотків католиків, 35 відсотків протестантів і православних, 19 відсотків жидів, і один відсоток "інших".

ПЕРЕВОЗЯТЬ ТІЛА УБИТИХ У ЛІТУНСЬКІЙ КАТАСТРОФІ

Фінікс, у штаті Аризона. — З дотеперішніх спостережень роблять висновок, що літак С-47, який розбився під вершиною гори Армер, (7,000 футів), вибухнув при зударі об скелю. На ньому загинуло 28 осіб, між ними 19 кадетів з Військової Академії в Вест-Пойнті, Н. Й., вони поверталися до школи з вакацій. Перевезення убитих провадиться з великими труднощами, тому що гора вкрита зледенілим снігом. Чотири чоловіки, що добилися на вершок гори, переночували наперед у її підніжжі і промистили шлях на вер-

ПРОКОВТНУТА РІЧ — НЕ РЕЧОВИЙ ДОКАЗ

Вашингтон. — Верховний Суд Злучених Держав вирішив, що предмет, вилучений насильно із шлунку в'язня в тюрмі, не може бути використаний як доказ, щоб його застосувати на кару. Суд видав це рішення у випадку Антонія Річарда Ропіна з Лос-Анджелеса, у Каліфорнії, засудженого повитом судом на 60 днів тюремного дозволу — капсулі, витягненої насильно з його шлунку. В капсулі була доза морфіну, яку проковтнув обвинувачений. Його при-

РЕЄСТРАЦІЯ 2,500,000 ЧУЖИНЦІВ У ЦІЛІЙ КРАЇНІ

Згідно з постановою закону про Внутрішню Безпеку з 1950 р. всі мешканці Злучених Держав, які не були ще права громадянства, почали реєструватися в місцевих поштових бюрох

В АМЕРИЦІ

● Фонд безробітних досягнув суми \$7,800,000,000 в кінці грудня 1951 р. Упродовж останнього чвертя цей фонд зріс на \$191,000,000. Найвищий стан фонду в минулому був у кінці грудня 1948 р. в сумі \$7,6 бильона.

● Зробив помилку новорічний весільний Меєр Луїс у Нью-Йорку, вистримавши руку не в своє кишеню, а в чужу. Коли витягнув руку з грошовим гаманцем, його притримав власний кишені Філадельфій Дібер, поліцейський з Філадельфії, який приїхав до Нью-Йорку в вільному одязі на новорічну забаву.

● Адміністрація чужинцівських закладів вилучила значний дохід за минулий рік. Кришки адміністрації виходять з закладами, що прибути з цих фондів ідуть на нагороди для прихильників теперішнього уряду в англії добре платних посад.

● Під час паради "моямер" у Філадельфії найбільше висловилися Сталіна й звичайні підсовєтських крапак. Паради перешкодив дощ, і тому не було звичайного поворічного навічу.

Гетьманова Олександра Скоропадська померла в Оберсдорфі, Баварія

З Лондону "Свобода" отримала таке повідомлення: "В глибокому душевним смутку подаю до відома Українського Громадянства, в імені цілої нашої родини, що Мати наша, Гетьманова Олександра, спочила в Бозі

НА ЕКРАНИ ПОДІЙ

лідери і фактичні творці терористичного "народно-демократичного" режиму в Україні: заступник прем'єра Рудольф Сланський, міністер закордонних справ д-р Владімір Клементіс, міністер сільськогосподарства Йожеф Смирковський, асистент генерального секретаря партії Марія Свєрмова, та цілий ряд інших визначних членів комуністичної і тепер вже "бувших" виконавців комуністичного режиму. В поінформованих колах чеської еміграції добувають наявність деяких фактів, що вказували б на існуючий до деякої міри, аліанс між Варшавою і Прагою, скерований на створення спільного вже навіть "народно-демократичного" сателітського фронту проти Кремля.

В об'єднаних Націях американський представник попередив інших західних аліантів про необхідність дальшого і більшого їхнього вкладу в боротьбу проти комунізму в Кореї на ви-

ЗУАДК ПОЧИНАЄ СПІВПРАЦЮ З НОВОЮ МІЖНАРОДНОЮ АГЕНЦІЄЮ ДЛЯ ВТІКАЧІВ

НОВІ МОЖЛИВОСТІ ПОШИРЕННЯ ПРАЦІ ЗУАДК ЗАКОРДОНОМ; ДЛЯ СУСПІЛЬНОЇ ОПШКИ КУПЛЕНО ДІМ У ФІЛАДЕЛФІ

Нью-Йорк. Злучений Український Американський Допомоговий Комітет увійшов в нову стадію своєї діяльності, починаючи співпрацю з новою міжнародною агенцією для втікачів, Високим Комісаром Об'єднаних Націй та створеною в Брюсселі новою міжнародною Тимчасовою Переселенною Комісією, в склад якої входять представники 23 країн, членів Об'єднаних Націй. В цій справі відбулися тут вчора наради представників американських добровільних допомогових агенцій з представником Високого Комісара ОН на Злучених Держави, п. Гюгом Карузі, бувшим головою урядової ДП Комісії у Вашингтоні. В нарадах взяв участь від ЗУАДКомітету його екзекутивний директор, др. Воладимир Галан, що опісля дав такі висношення представникові "Свободи":

Дня 31-го грудня американські консульські уряди в Німеччині і Австрії закінчили видачу віз на переселення скитальців до Злучених Держав на підставі т. зв. Акту ДП. До того часу використано всього 312,000 віз, що стояли до розпорядження на підставі того Акту і для п'ятсот скитальців, які вже не вистачило. Усі ті скитальці, що одержали візи, будуть переселені до Злучених Держав впродовж двох місяців. Між ними буде коло 3,000 українців і представник ЗУАДК в Європі, адр. Родик, заявив, що вони приїдуть до Америки впродовж січня. Рівночасно ІРО вже почало свої ліквідаційні праці, що закінчатимуться в березні і тоді всю правну опіку та матеріальну допомогу над втікачами переберуть Високі Комісари ОН. Переселенчу акцію продовжуватиме згадана Тимчасова Комісія в Брюсселі. Всі американські добровільні агенції, які досі були визнані і співпрацювали з ІРО, отже з ЗУАДКомітетом, автоматично продовжуватимуть таку співпрацю з обома новими міжнародними агенціями. Для дальшого підкукування втікачів Високі Комісари ОН створять П своїх регіональних представництв та продовжуватимуть свою працю в тісному зв'язку з американськими добровільними допомоговими агенціями. Для виконання своїх завдань теж ЗУАДК повинен поширити своє пред-

ставництво в Європі та створити свої місця, крім існуючих в Німеччині і Австрії, Бельгії, Швейцарії, Італії та есентуально теж в Японії на Далекому Сході і в Туреччині на Орієнті, як теж в Боготі, Колумбія, в Південній Америці. Після закінчення діяльності ІРО на ЗУАДКомітет спадуть нові матеріальні зобов'язання, бо він мусять своїм власним коштом вдержувати свої представництва поза Америкою, які досі за вимком оплати представників з Америки, вдержувало ІРО.

Рівночасно з цими новими завданнями закордоном, ЗУАДКомітет повною силою задумує продовжувати започатковану вже працю суспільної опіки в цій країні. Організаційну працю в тому напрямку вже започатковано у Філадельфії і в Нью-Йорку, створюючи Суспільні Осередки. Крім того, у Філадельфії для суспільної опіки придбано вже власний дім при 866 Порт-7-мй вулиці (міс триповерховий і має 18 кімнат). Там буде відкритий перший відділ Суспільної Опіки ЗУАДК, при якому існуватиме теж дитячий садок та окремі культурно-освітні відділи. Горожанський Клуб з майором М. Дармограєм на чолі, що до однієї віддає цілком безкоштовно свої приміщення для Переселенного Осередку ЗУАДК, при 4,000 доларів допомоги в готівці, теж на майбутнє заповів свою найтіснішу співпрацю з новим Суспільним Осередком — ставляючи йому до розпорядження свою площу та велику залю. Перебрані ЗУАДК-ом нові завдання дома і закордоном вимагатимуть нових великих фондів, що їх очікує ЗУАДКомітет від нашого громадянства у формі масових членських внесків та збільшення добровільних пожертв, на які ці Різдяні Свята дають добру нагоду.

● З Новим Роком населення Злучених Держав досягло 155.8 мильйонів душ. Бюро Цензу перебрало, що за місяць населення зростає до 156,000,000.

● Протестантські і євангелістські церкви в Торонто збільшили на кару в Торонто (Онт., Канада). Вони, як кажуть, представляють скобмільйонну силу 38,000,000 членів різних церковних організацій.

● Адмірал Роберт Карпі, американський командант альянських воєноморських збройних сил на Північ, заявив, що повернення Південної Європи повністю перетворюється в "направду непереможний бастіон".

АЛІАНТИ ОЧІКУЮТЬ КОМУНІСТИЧНОЇ ВІДПОВІДІ НА ПРОПОЗИЦІЮ В СПРАВІ ПОЛОНЕНИХ

Токіо. — Аліантські представники на конференції в Панмунджон передали вчора комуністичним делегатам формальну пропозицію в справі переведення встановленої вже вимини полонених та репатріації цивільних переміщених осіб і тепер очікують комуністичної відповіді. Комуністи розглядали цю пропозицію, але вже з їхніх початкових коментарів можна вносити — пропозиція буде відкинута. Сьогодні проти цієї пропозиції виступила гостро урядова комуністична радіоислания в Пейпіні, заявляючи, що "наші делегати взагалі не можуть розглядати тої брутальної і безсоромної пропозиції", бо вона мавла, має на меті "задержати багато наших воєнних полонених". — Формальної комуністичної відповіді очікується на сьогоднішніх нарадах. Попереднього дня альянська делегация повідомила, що комуністи — "принципово" погодилися на репатріацію переміщених військових осіб, але оперу на добровільній базі. Подробиць альянської пропозиції щодо вимини

На корейському фронті без змін

Токіо. — Вчорашній день на фронті в Кореї мався до найспокійніших за весь час війни. — Єдиним "акцією" була спроба 20 воїнів альянських літаків були збиті ворожою зенітною артилерією. Акція альянської авіації була скерована головню проти ворожих транспортів в районі Пйонгян. На шляхах знищено або пошкоджено багато вантажних автомобілів та залізничних вагонів.

Масарик поповнив самогубство — твердить його секретар

Лондон. Д-р Люмір Сукуп, колишній секретар поліційного чеського міністра закордонних справ в Яна Масарика (заперечує повідомлення, що Масарик був вбитий та викинений через вікно. Д-р Сукуп, що недавно втік з Чехословаччини і тепер є лектором в університеті в Глєзгов, твердить, що він бачив тіло Масарика після його смерті і не спостеріг жадних на-

ЛІТВІНОВА ПОХОРОНЕНО В МОСКВІ З ДЕРЖАВНИМИ ПОЧЕСТЯМИ

Москва. В середу 2-го січня в Москві на Ново-дів'ячому цвинтарі похоронено з державними почестями сеніора совєтської дипломатії, Максим М. Литвінова, совєтського дипломатичного представника в Лондоні

В СВІТІ

● Організація британських учнів почала нову акцію проти поширення в Британії американських "амікалів", доказуючи їх шкідливий вплив на виконання молоді.

● Поодинокі промислові підприємства, між ними велика фабрика автомобілів "Фінат", почали чистку свого персоналу від підозрілих симпатиків комунізму.

● Югославський суд засудив двох югославських громадян болгарського походження на кару смерті за шпигунство в користь Комінформу. 11 інших засуджено на кару в'язниці.

● Ізраїльський уряд не зв'язуючи на внутрішню позицію, рішив порозумітися з урядом Західної Німеччини відносно відшкодування за репресії проти жидів в Німеччині під час другої світової війни.

В кожній українській хаті повинен знаходитися часопис „Свобода”.

СКЛЕП ОТВОРЕНИЙ ДО 9-ТОЇ ГОД. ВВЕЧОРИ

